
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 28 / 2022 29/11/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: LEVI MONTALCINI Piera - MOSSA Tiziana - 
VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DAL CONSIGLIERE PONTE AVENTE
AD OGGETTO: "LA "BIKE LANE" IN CORSO VITTORIO EMANUELE II E'
OSTAGGIO  DELLA  SOSTA  SELVAGGIA:  PROPOSTA  DI
SPERIMENTAZIONE  PER  ACCERTARE  L'ENTITA'  DELLE
TRASGRESSIONI".

Premesso 

che nel 2020 la Città di Torino ha introdotto in vari controviali le cosiddette “bike lane”, corsie
riservate alle biciclette tracciate con la vernice sul lato destro della carreggiata;
che questo particolare tipo di infrastruttura viabile, seppur contestata e non esente da criticità, viene
quotidianamente utilizzata da molti ciclisti e utilizzatori di monopattino;
che  il  5  ottobre  2017  il  consiglio  della  Circoscrizione  1  Centro-Crocetta  ha  approvato
un’interpellanza agli organi centrali ex art 45. del regolamento del Decentramento avente ad oggetto
una proposta di sperimentazione riguardo al controllo di sosta e transiti vietati;
che la sperimentazione richiesta prevedeva un presidio della durata di una settimana di una pattuglia
della Polizia Municipale per otto zone nel territorio della Circoscrizione 1, organizzati in un orario
diurno prestabilito con passaggi almeno ogni ora.

Considerato 

che la “bike lane” nel controviale di corso Vittorio Emanuele II da via Parini a largo Vittorio 
Emanuele II è quotidianamente occupata da veicoli in divieto di sosta;
che questa situazione di fatto rende inutile e anche pericolosa un’infrastruttura ciclabile di quel tipo,
oltre a restringere la carreggiata a una solo corsia percorribile;
che scopo di questo ordine del giorno è proporre una sperimentazione in Circoscrizione 1 al fine di
verificare se una presenza costante della Polizia Municipale nel tratto di controviale sopracitato e
sanzioni puntuali siano un deterrente efficace contro la sosta vietata, oppure si debbano prendere
altri provvedimenti di carattere strutturale.

Ritenuto 

che sia dovere della Circoscrizione lavorare nella direzione di un maggior rispetto delle regole, in
particolare nell’ambito della  mobilità  urbana,  e  di  una maggiore condivisione e  sicurezza dello
spazio pubblico.

Impegna la Presidente della Circoscrizione 1 Centro-Crocetta

a richiedere all’assessore competente se, considerate le premesse, sia disponibile ad intraprendere
una sperimentazione con un presidio della durata di una settimana di una pattuglia della Polizia
Municipale nel tratto da via Parini a largo Vittorio Emanuele II del controviale di corso Vittorio

Pag 2 di 3



Emanuele II;
a richiedere che tali presidi siano organizzati in un orario diurno prestabilito con passaggi almeno
ogni ora, durante i quali siano effettuate sanzioni se dovute e fotografata la situazione;
a  richiedere  la  condivisione,  al  termine  della  sperimentazione,  dei  risultati  raggiunti  con  la
Circoscrizione.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Ponte, Battaglini, Rolando

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione le Consigliere Borini, Poggio, Romeo, Filippi e
Badini Confalonieri.

PRESENTI E VOTANTI: N. 17
VOTI FAVOREVOLI: N. 17

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “LA "BIKE LANE" IN CORSO VITTORIO
EMANUELE  II  E'  OSTAGGIO  DELLA  SOSTA  SELVAGGIA:  PROPOSTA  DI
SPERIMENTAZIONE PER ACCERTARE L'ENTITA' DELLE TRASGRESSIONI". 

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2022-12-06T15:53:12+0100
	CRISTINA SAVIO




